Ὁ δὲ Κωνσταντῖος λίαν ἀγαθὸς ὢν καὶ εὐσεβὴς καὶ τὸν υἱὸν 10 Κωνσταντῖνον ὁμοίως ἐπαίδευσε, καὶ τῷ καθ' ἡμῶν διωγμῷ οὐδαμῶς ἐκοινώνησεν, ἀλλὰ καὶ τοὺς ὑπ' αὐτὸν χριστιανίζον ἀδελφούς καὶ ἀκωλύτως ἐπέτρεπε. τελευτᾷ δὲ ἐν Βρετανίαις, βασιλεύσας 15 ἔτη δύο. Καῖσαρ δὲ ἦν ἔτη ιγ'. ὃς ἐγέννησεν ἐξ Ἑλένης τῆς πρώτης αὐτοῦ γυναικὸς Κωνσταντῖνον τὸν μέγαν καὶ ἄγιον, περὶ 15 τὴν τῆς Δακίας πόλιν· ὃν καὶ ἀναγορεύει ἀντ' αὐτοῦ βασιλέα ἐν Ῥώμῃ ἐπ' ὄψει παντὸς τοῦ λαοῦ, περιόντων καὶ τῶν λοιπῶν αὐτοῦ παιδῶν, Κωνσταντίου φημὶ τοῦ πατρὸς Ἰουλιανοῦ καὶ Γαλλοῦ τοῦ καὶ Δαλμάτου· μεθ' ὧν καὶ θυγατέρα εἶχε Κωνσταντίαν τὴν Δικινίου γαμετήν, ἐκ Θεοδώρας τῆς θυγατρὸς Ἐρκουλλίου 20 γεννηθεῖσαν. οὗτος δὲ ὁ Κωνσταντῖος ὁ τοῦ μεγάλου Κωνσταντῖνον πατὴρ θυγατριδοῦς ἦν Κλαυδίου τοῦ βασιλέως.

Ἦν δὲ τῇ ἰδέᾳ ὁ μέγας Κωνσταντῖνος μεσῆλιξ, εὐρότερος 25 τοὺς ἄλλους καὶ παχὺς τὸν ἀγκύνα, ὅθεν καὶ Τραχηλῶν αὐτὸν

Anno vigesimo Diocletianus et Hercules vaecordia impulsī una die imperio se abdicarunt, suo loco imperium Orientis Gallerio Diocletiani genero, Occidentis Constantio Herculei genero mandantes. ac Diocletianus quidem cum privatus annos duodecim vixisset, lingua ei et faucibus putrefactis, cum magnam vim vermium eiectisset, extinctus est. Hercules imperium recuperare aggressus, cadente ad irritum conata, suspendio vitam finit. Gallerius a vermibus corrosus obiit.

Constantius autem cum vir esset optimus atque piissimus, iisdem artibus filium Constantinum imbuat. nunquam fuerat socius consilii de vexandis Christianis, sed et suos subditos aperte ac libere nostram religionem colere passus est. mortuus est in Britannia, cum imperasset biennium, Caesar fuisset annos 13. Ex Helena, prima sua uxore, genuit Constantinum, qui magnus est cognominatus, apud urbem Daciae; eumque Romae coram universo populo suo loco imperatorem designavit, cum superesset etiam reliqui eius filii, Constantius inquam pater Iuliani, ac Gallus, qui et Dalmata, iunioris Dalmatae pater. habebat etiam filiam Constantiam, quae Licinii uxor fuit, nata Herculli filia Theodora. ipse pater magni filia Claudii imperatoris natus fuit.

Constantinus magnus statura fuit mediocri, latus humeros, cervice crassa; unde et cervicosum nominabant. ruber fuit, capillo non denso

ἐπονόμαζον, τὴν χροιάν ἐρυθρός, τὴν τρίχα τῆς κεφαλῆς οὐ δασεῖαν οὐδὲ οὐλὴν ἔχων, τὴν δὲ τοῦ γενείου ψιλὴν πως καὶ πρὸς τὸ μηδὲ φέειν πολλαχοῦ τοῦ προσώπου, τὴν ῥίνα ἐπιγρυπον, τὸ δὲ ὄμμα παραπλήσιον λόντι, χυρῖεις καὶ φαιδρότατος, παιδείας 5 μετασχὼν μετρίας. τὸ δὲ ἐγκρατεὺς περὶ τὰς ἐπιθυμίας τῆς γαστροῦς εἰς ἄκρον κεκοσμημένος, ἐν τούτῳ τὰς πολλὰς διαφεύγειν τοῦ σώματος νόσους, οὐχ ὑγιῶς αὐτοῦ διακειμένου, ἀπειλοῦντός τε λῶβην καὶ φόντος πλεῖστα μοχθηρά.